(1) HOYINCK, *App. mon.* 83.

(2) *Id. mon.* 84.

(3) Conscriptum a Z. B. VAN ESPEN, acque ac liber qui mox subsecutus est: *Refutatio responsi ad Motivum juris*. MARTINUS DE SWAEN utrumque librum suo nomine edidit.

(4) Auctor illius est J. C. VAN ERCKEL.

ptos libros (1). Frustra iterum, d. 5 m. Maj. Pontificem rogarunt ut CODDAEUM in priorem restitueret dignitatem, vel saltem alium illius eligeret loco, hunc in finem CORNELIUM STAECKENBORGIUM, PETRUM CUYOKIUM et CORNELIUM STEENOVENTIUM commendantes. Pontifex vero constanter Cleri satisfacere votis recusabat, sperans fore ut excommunicationibus perterrita, nisi melior, certe major Catholicorum pars, mox obsequium praestitura esset. Sic aeternas comminans poenas CODDAEI sectatoribus, Pontifex Cleri Trajectini brevi imminuit numerum.

D. 18 m. Mart. 1703, CATZIUS, Provicarius a CODDAEO constitutus, excommunicatus est; quam excommunicationem, etsi primo occultatam, cito Jesuita FRANCISCUS VAN SUSTEREN *Ultrajecti* cum omnibus communicavit. CATZIUS vero libellum edidit, quo probaret tam illud, quam omnia universe judicia ecclesiastica, irrita esse ac nulla, quae, violatis regulis et legibus canonicis, lata essent. Sacerdotes 144 (2) illi CATZII adhaerebant programmati. Sedes Apostolica vero tali excommunicatione ineruditos permultos Catholicos ad suam traxit partem. Cultiores etiam multi iudicium timebant, quo Pontifex communionem cum Ecclesia, unice ad salutem ducente aeternam, recluderet, nullum fere discrimen facientes iudicium inter Pontificis et Dei.

Tali certe excommunicationum metu inductum, Capitulum *Harlemense*, minus strenuum et constans quam *Trajectinum*, post mortem inprimis MARTINI DE SWAEN, ab oppositione destitit adversus injustitiam

(1) Vid. HOYINCK. *App. mon.* 90; ubi illorum tituli inveniuntur.

(2) Vid. *Recueil de divers témoign.* part II n^o. 9. al.

papalem, et, majore canonicorum numero incitante, CLEMENTI Papae XI libellum dedit supplicem, quo promisit nullam sese in posterum exerciturum esse jurisdictionem, pietate erga Sedem Apostolicam ductum⁽¹⁾. Ab existentia tamen sua vindicanda Capitulum non destitit. Haec vero *Harlemensium* obedientia, — quum Sedes Apostolica tam existentiam negaret quam jurisdictionem illius Capituli, — non sufficebat, sed, illo temporis puncto, Pontifex nihil amplius postulavit, ita ut pedetentim erga Capitulum *Harlemense* cessaverint vexationes papales. Qua ratione *Ecclesia Trajectina* adversus *Harlemensem* egerit, — et quomodo Episcopus constitutus sit *Harlemensis*, capitulo *Harlemensi* jurisdictionis curam gerere recusante, postea exponendum erit.

IV.

Ecclesia vero *Trajectina* constanter jura sua propugnabat, Magistratum benevolentia nixa. D. 10 m. Maj. 1704, renovatum est decretum, quod, d. 17 m. Aug. 1702, fecerant Ordines, et pastores duo, quos COCKIUS constituerat archipresbyteros, VAN BEEST in pago *Voorburg*, prope *Hagacomitis*, et ADRIANUS VAN WIJCK, in pago *Kethel*, in exilium missi sunt. D. 26 m. Mart. 1705, Ordines diem etiam quatuor dixerunt pastoribus COCKIO addictis, ⁽²⁾ quibus praeceperunt, ut de CODDAEO in pristinam dignitatem restituendo curam gererent, minantes ad pacem restituendam

(1) Vid. infra pag. 73, not. 1.

(2) Fuerunt illi: NICOLAAS CLAESMAN, Lugduni Batavorum, C. VAN DER BURG, Hagacomitis, N. DE BRUYN et F. DE HIER, Amstelodami pastores. Vid. *Groot Placaatboek* V. p. 563. J. H. DE VRIES, *De Biss. Klerczy*, p. 31.

Jesuitas in exilium missum iri, nisi ante d. 15 m. Jun. pax restitueretur inter Catholicos ⁽¹⁾. CODDAEUS ipse, d. 19 m. Mart 1704, *epistolam dedit pastoraalem*, qua agendi rationis suae causas explicuit, et sese defendit adversus sparsos rumores. *Sebastenus* enim probe perspexit, Sedem Apostolicam maxime suae nocuisse famae, quia non aperte suspensionis enuntiaverat causam, verum unice divulgaverat factum illud esse *ob causas orbi universo cognitae, et ob alias singulares, quae, ut illius famae parceretur, occultandae censebantur.* ⁽²⁾

Mox, d. 7 m. Maj., Congregatio *Romae* decretum fecit, quo CODDAEI *declaratio et responsiones*, quas, d. 2. m. Jun. et d. 15 m. Oct. 1702, Cardinalibus obtulerat, prohibitae sunt, propter *suspectas et singulares sententias, constitutionibus ecclesiasticis oppositas, quibus fideles eo adduci possent ut erroribus imbuerentur damnatis.* Decreto illo non tantum *suspensus*, sed prorsus muneribus ecclesiasticis *excussus* declaratur CODDAEUS ⁽³⁾. D. 20 m. Aug. CODDAEUS propterea *alteram dedit epistolam pastoraalem*, ad suam et Cleri sui defendendam doctrinam ⁽⁴⁾, atque d. 29

(1) Decretum illud executioni non est mandatum, propter brevi post, POTCAMPIO electo, restitutam pacem.

(2) *Causa Eccl. Ultr.* p. 25.

(3) HOYINCK, (*App. mon.* 85) dicit, decretum illud, d. 3 m. Ap, jam esse factum, sed d. 5 m. Maj. tantum divulgatum; Clerus Trajectinus rem ideo solum ita proponi dicit, ut non palam pateret illud decretum pro responso esse habendum Congregationis ad CODDAEI epistolam pastoraalem. DUPAC p. 244.

(4) QUESNEL, DE NOAILLES, LE TELLIER, Archi-episcopus *Rhemigensis* (Rheims), neque antea ipsa Congregatio, tam perversam habuerant CODDAEI doctrinam. DUPAC, p. 244, sqq.

m. Dec. 1704, d. 5 m. Maj. et d. 17 m. Aug. 1705, ad CLEMENTEM Papam XI et d. 8. m. Aug. 1704, ad BUSSIUM Internuntium, necnon d. 17 m. Aug. ad Eminentissimos Cardinales, epistolas dedit apologeticas. Nullum vero *Sebastenus* accepit responsum. Animadvertit igitur CODDAEUS vel coecam erga decretum papale praestandam esse obedientiam, vel illo decreto, quippe injusto, invito, eodem quo antea modo, munera esse exercenda, vel sine coeca obedientia, *ipso facto* ab jurisdictione esse desistendum, Vicariisque, a Capitulo electis, dioeceseos curam esse committendam. Tertium iniiit consilium, quamvis ipse in *Declaratione apologetica* (1) probet, per plures ut secundam iniret viam adhortatos esse. Capitula igitur *Ultrajectinum* et *Harlemense* Vicarios sibi elegerunt: HEUSSENIUM, Vicarium dioecesium *Ultrajectinae, Daventriensis* et *Middelburgensis*, et MARTINUM DE SWAEN, dioecesium *Harlemensis, Groninganae* et *Leovardensis*. Illi munere suo fungebantur, Sede Apostolica invita, atque plurimi mox Catholici, inprimis extra dioecesin *Trajectinam*, partes dereliquerunt CODDAEI, vel metu excommunicationum, vel animi persuasione, vel mercedis spe inducti, (2) Pontifici coecam praestantes obedientiam.

V.

Sedes vero Apostolica de tali Capituli *Ultrajectini* strenua defensione neutiquam cogitaverat.

(1) Edita a. 1705. Vid. p. 117. sqq.

(2) Sic BACKHUSIUS, qui postea contra Clerum *Trajectinum* Histor. scripsit, a. 1836, Belg. vers. ab F. J. VAN VREE, quem a. 1853, prius Papa IX Episcopum *Harlem.* constituit.

Speraverat fore ut excommunicationibus et Legatorum Catholicorum *Hagaecomitis*, apud Supremos Ordines, interventu, omnes Catholici ad obtemperandum decreto papali, etsi invitis, vi saltem cogi possent. BUSSIUS ipse *Bruxellis Hagaecomitis* venit, ut conaretur Ordines ad alias de Clero Trajectino opiniones adducere. Illam Internuntii *Hagaecomitis* commorationem ad pacem restituendam prosperam fore duxit capitulum metropolitanum. (1) Quatuor igitur ad BUSSIUM delegati sunt canonici, ERCKELIUS, HEUSSENIUS STAECKENBORGIUS et DALENOORTIUS, qui, d. 6 m. Jun. 1705, Internuntium submitte rogarunt ut colloquium sibi concederetur cum nonnullis ex adversariis delegatis, in quo de Capituli metropolitani causa agere possent. Frustra denuo. Libellum igitur in lucem ediderunt canonici quo indicarunt: 1º. in tota lite nullum hucusque gravem errorem diserte esse denominatum; 2º. formulam ALEXANDRI sibi numquam fuisse propositam; sese vero *theses* illas quinque ex animo damnare, eodem quo Sedes Apostolica sensu (2); atque 3º. Vicariatum Trajectinum verum esse ac legitimum capitulum. (3) De BUSSIO conquesti ad Cardinales, *Romam* epistolam dederunt canonici.

(1) Vid. *Causa Eccl. Ultr.* aº. 1724, p. 39.

(2) Vid. supra p. 6, not. 1 et p. 7, not. 2. Canonici igitur hac in re discrimen premebant *jus inter et factum*.

(3) Ex illo libello patet pedetentim quaestionem de formula ALEXANDRI, atque igitur de Jansenismo, sese cum lite de Ecclesiae Trajectinae existentia et juribus conjunxisse. Illo tempore vero nondum *haereseos* suspicio *palam*, a Sedis Apostolicae parte, tamquam cardo quaestionis proposita erat in Ultrajectorum causa.

BUSSII igitur *Hagamcomitis* iter ad reconciliationem non adduxit, neque vero ad Ordinum erga Trajectinum Clerum immutandam agendi rationem. Ordines a decreto, d. 17 m. Aug. 1702 dato, nequaquam recedendum ducebant, atque Trajectinos propugnabant potius, quam opprimebant. Sedes Apostolica hanc ob causam aliam ineundam duxit viam, ne Ordines in patria nostra nimis exacerbaret. Ecclesia Trajectina pacem rogabat, etiamsi CODDAEUS in pristinam haud restitueretur dignitatem, dummodo alius quidam *Sebasteno* substitueretur Vicarius Apostolicus, qui nec Aulae pontificiae displiceret, neque Ultrajectinis. Legatus Electoris Trevirensis, KEIZERSFELTIUS, *Hagaecomitis* degens, prae caeteris concordiam restituere conabatur. Nec BUSSIO Internuntio, neque capitulo Ultrajectino displicere potuit GERARDUS POTCAMPUS (Potkamp), archipresbyter Lingensis, quem pium certe, moderatum prudentem, venerabilem omnes noverant. Utriusque partis in illum senem convenerunt vota ac suffragia. CODDAEUS ipse, d. 27 m. Nov. 1705, ad CLEMENTEM Papam XI scripsit sese comprobare POTCAMPUS electionem, qua finis tandem divortio imponeretur infausto. POTCAMPUS dubius haesit num munus suscipret oblatum. Capitulum Trajectinum duos ad illum delegavit canonicos, atque BUSSIUS epistolam ad modestum dedit pastorem ⁽¹⁾. Tandem ille utriusque partis cessit votis. D. 13 m. Nov. *Bruxellis* ab Internuntio facultates accepit Provicarii Apostolici. Tam BUSSIUS quam Clerus Trajectinus summo cum gaudio illum agnoverunt Provicarium, quia sic, post trienne schisma,

(1) *Bat. Sacra.* II p. 527.

pax restituta esse videbatur in archi-dioecesi Trajectina.

CAPUT II.

1705—1710.

USQUE AD PETRI CODDAEI MORTEM.

I.

GERARDUS POTCAMPUS Provicarius Ordinibus quoque, Supremis in patria nostra Moderatoribus, acceptus erat. Nob. AKERSTOOT *Harlemi*, *admissionem* illi tradidit civilem, et omne promisit adversus rebelles auxilium ⁽¹⁾ COCKIUS ipse, et multi etiam Jesuitae, de munere suscepto illi congratulati sunt, aequae ac canonici Trajectini, d. 20 m. Oct. ⁽²⁾. POTCAMPUS Vicariatum Trajectinum confirmavit, d. 24 m. Nov., et procul dubio illi contigisset, omnem in Ecclesia Trajectina tollere discordiam, quando diutius Ecclesiam gubernare potuisset. Sed d. jam 16 m. Dec. diem obiit supremum, 63 annos natus, postquam aeger d. 14 m. Dec. *epistolam* dederat *pastoralem*, in qua omnes Catholicos exhortatus est Ecclesiasticos, Saeculares et Regulares, ut paci operam darent et concordiae. Omnes, quibus